Madinah) pada masa Rasulullah saw. Para tunawisma tersebut biasa disebut

dengan ahl as-suffah (pemilik serambi), karena di serambi masjid itulah mereka

bernaung. Para sufi dinamakan demikian karena mereka banyak meniru sifat ahl

as-suffah. Namun, Suhrawardi (w. 632 H/1235 M), salah seorang sufi terkemuka

mengatakan bahwa jika dilihat dari sudut makna hakiki, maka hubungan kata

sufi dengan ahl as-suffah memang dibenarkan, akan tetapi jika dilihat dari sudut

bahasa, maka pengambilan kata sufi dari ahl as-suffah sudah keluar dari kaidah

bahasa yang benar.
2

pencemaran ketidakselarasan. Maksudnya bahwa seorang sufi harus menjaga

hatinya dari ketidakselarasan dengan Tuhan, karena cinta adalah keselarasan,

dan pencinta hanya mempunyai satu kewajiban di dunia, yaitu menjaga atau

melaksanakan perintah sang kekasih.
3

Sedangkan menurut Abu Yazid al-Bustami (261 H/875 M), sufisme

mencakup tiga aspek, yaitu: Kha‟, maksudnya takhalli, berarti mengosongkan

diri dari perangai yang tercela, Ha‟, maksudnya tahalli, yang berarti menghiasi

diri dengan akhlak terpuji, dan Jim, maksudnya tajalli, yang berarti mengalami

kenyataan ketuhanan.

suku Lor, Yawani, dan Sabangkara. Orang-orang Lor mendirikan pemukiman-

pemukiman di pantai utara Pulau Jawa yang disebut Loram dan Leran.

Ditemukannya makam Fatimah binti Maimun bin Hibatallah di Leran Gresik,

yang kronogram di batu nisannya menunjukkan angka tahun 475 H/ 1082 M,

37

Ibid.
38

Lihat Aboebakar Aceh, Sekitar Masuknya Islam ke Indonesia (Solo: Ramadhani, 1985),

43.
39

Yayan Sopyani Al-Hadi, ―Kutip Gus Dur, NU Disebut Syiah Tanpa Imamah”,

http://www.rakyatmerdeka.co.id/news/2010/01/01/85823/Kutip-Gus-Dur,-NU-Disebut-Syiah